Kopiervorlagen zu Merkur Buch 0628
Zu Übungsaufgabe 5
1.2

	
	Rivalitätsprinzip möglich

	
	Ja
	Nein

	Ausschlussprinzip möglich
	Ja
	
	

	
	Nein
	
	


Zu Übungsaufgabe 29
1.
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Zu Übungsaufgabe 31
Entscheidungsbewertungstabelle:

	
	Gewich​tung
	Sparkasse
	Volksbank
	Postbank
	comdirect

	Auswahl-Kriterien

	
	Punkte Sparkasse
	Gewichtete Punkte Spk.
	Punkte Volksbank
	Gewichtete

Punkte Voba
	Punkte Postbank
	Gewichtete Punkte PB
	Punkte comdirekt
	Gewichtete Punkte comdir

	(1)
	(2)
	(3)
	(4) = (2) ■ (3)
	(5)
	(6) = (2) ■ (5)
	(7)
	(8) = (2) ■ (7)
	(9)
	(10) = (2) ■ (9)

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Summe der Punkte
	100
	
	
	
	
	
	
	
	


Zu Übungsaufgabe 32
1.
[image: image2.jpg]€uro-Uberweisung
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" Angaben zum Zahlungsempfinger: Name, Vorname/Firma (max. 27 Stellen, bei maschineller Beschriftung max. 35 Stellen) ™
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Kontoinhaber trigt Entgelte und Auslagen bei seinem Kreditinstitut;
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max. 2 Zeilen & 27 Stellen, bei maschineller Beschrittung max. 2 Zsilen & 35 Stellen)

BITTE NICHT VERGESSEN:
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Datum

Unterschrift(en)





Zu Übungsaufgabe 35
5.2.3

	Einnahmenübersicht
	pro Monat

	I.  Einnahmen aus Lohn und Gehalt
Auszahlungsbetrag 

II.  Einnahmen aus Vermögen 

1. Aus Geldvermögen:
Zinsen, Dividenden ... 

2. Aus Sachvermögen:
Miete, Pacht ...
	

	III.  Einnahmen aus Vermögensauflösungen und Krediten
Abhebungen von Sparguthaben, Auszahlungen von Versicherungen, Verkauf von Wertpapieren, Verkauf eines Grundstücks ...

IV.   Sonstige Einnahmen 
Wohngeld, Renten, Ausbildungsförderung, Kindergeld, Arbeitslosengeld, Erbschaft ...
	

	Ausgabenübersicht
	pro Monat

	I.     Fixe Ausgaben 
Wohnungsausgaben (Miete, Heizung, Nebenkosten, Strom, Gas, Wasser) 
Zeitung, Zeitschriften, Rundfunk- und Fernsehentgelte 
Telefon 
Transport und Verkehr (Auto, Garage, öffentliche Verkehrsmittel) 
Versicherungen, Beiträge und Abgaben Zins- und Tilgungsraten 
Beiträge (z.B. Verein, Partei, Gewerkschaft) Taschengeld Vermögensbildung usw.

 II.    Sonstige (variable) Ausgaben 
Ernährung (Nahrungs- und Genussmittel, Getränke) 
Putz- und Waschmittel 
Bekleidung (Neuanschaffung, Reinigung, Instandhaltung) 
Gesundheits- und Körperpflege 
Hausrat, Einrichtungsgegenstände Unterhaltung, Bildung, Freizeitgestaltung,
Hobby 
Geschenke 
Ausbildung, Weiterbildung 
Unvorhergesehenes
	

	Einnahmen 

-  Ausgaben
	

	Ersparnisse
	

	Schulden
	


Zu Übungsaufgabe 40

1. Barwertvergleich
	
	
	Leasing
	Ratenkredit …………………..EUR
	Vergleich

der Barwerte

	Jahr
	Aufwendungen 
	Barwert
	Aufwendungen 
	Barwert
	

	1
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	

	Su.
	
	
	
	
	


2.
	ENTSCHEIDUNGSBEWERTUNGSTABELLE Leasing-Kreditfinanzierung

	Kriterien
	Gewichtung der Kriterien
	Entscheidungsalternativen

	
	
	Leasing
	Ratenkredit

	
	
	Pkte.
	gewichtete P.
	Pkte.
	gewichtete P.

	 1. Ausgabenbelastung
	
	
	
	
	

	 2. Barwertsummen der
     Ausgaben
	
	
	
	
	

	 3. Dauer der Bindung 

     an die Entscheidung
	
	
	
	
	

	 4.
	
	
	
	
	

	 5.
	
	
	
	
	

	 6.
	
	
	
	
	

	Summe
	100
	
	
	
	


Erläuterungen zu den Punktspalten: 5 = sehr gut; 4 = gut; 3 = befriedigend; 2 = ausreichend; 1 = schlecht

Zu Übungsaufgabe 45
2.1
	Bestell​menge in Stück
	Anzahl der Bestellungen
	Bestell​kosten in EUR
	Durchschn. Lager​bestand in Stück
	Durchschn. Lager​bestand in EUR
	Lager​haltungs​kosten

in EUR
	Gesamt​kosten in EUR

	50
	
	
	
	
	
	

	100
	
	
	
	
	
	

	150
	
	
	
	
	
	

	200
	
	
	
	
	
	

	250
	
	
	
	
	
	

	300
	
	
	
	
	
	

	350
	
	
	
	
	
	

	400
	
	
	
	
	
	

	450
	
	
	
	
	
	

	500
	
	
	
	
	
	


2.2

	Bestell​menge in Stück
	Anzahl der Bestellungen
	Bestell​kosten in EUR
	Durchschn. Lager​bestand in Stück
	Durchschn. Lager​bestand in EUR
	Lager​haltungs​kosten

in EUR
	Gesamt​kosten in EUR

	50
	
	
	
	
	
	

	100
	
	
	
	
	
	

	150
	
	
	
	
	
	

	200
	
	
	
	
	
	

	250
	
	
	
	
	
	

	300
	
	
	
	
	
	

	350
	
	
	
	
	
	

	400
	
	
	
	
	
	

	450
	
	
	
	
	
	

	500
	
	
	
	
	
	


Zu Übungsaufgabe 46
	ENTSCHEIDUNGSBEWERTUNGSTABELLE - Angebotsvergleich

	Kriterien
	Gewich-tung der Kriterien
	Entscheidungsalternativen

	
	
	Elektronik Werke AG
	Elektroteile GmbH
	Hans Haas e. Kfm.

	
	
	Pkte.
	gewichtete P.
	Pkte.
	gewichtete P.
	Pkte.
	gewichtete P.

	 1. Preis
	
	
	
	
	
	
	

	 2.
	
	
	
	
	
	
	

	 3.
	
	
	
	
	
	
	

	 4.
	
	
	
	
	
	
	

	 5.
	
	
	
	
	
	
	

	 6.
	
	
	
	
	
	
	

	Summe
	100
	
	
	
	
	
	


Erläuterung zu den Punktespalten:  5 = sehr gut; 4 = gut; 3 = befriedigend; 2 = ausreichend; 1 = schlecht.

Zu Übungsaufgabe 55
	ENTSCHEIDUNGSBEWERTUNGSTABELLE - Personalauswahl

	Kriterien
	Gewich-tung der Kriterien
	Entscheidungsalternativen

	
	
	Johanna Schneider
	Gaby Hofmann
	Thomas Reichert

	
	
	Pkte.
	gewichtete P.
	Pkte.
	gewichtete P.
	Pkte.
	gewichtete P.

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	Summe
	100
	
	
	
	
	
	


Erläuterung zu den Punktespalten:  5 = sehr gut; 4 = gut; 3 = befriedigend; 2 = ausreichend; 1 = schlecht.

Zu den Übungsaufgabe 61
	Nr.
	Bilanzposten
	Veränderung in EUR
	Art des Grundfalles

	1.


	
	
	

	2.


	
	
	

	3.


	
	
	

	4.


	
	
	

	5.


	
	
	

	6.


	
	
	

	7.


	
	
	

	8.


	
	
	

	9.


	
	
	

	10.


	
	
	


Zu den Übungsaufgaben 64-69
	Nr.
	Konten
	Zugang/Abgang
	Soll
	Haben

	1


	
	
	
	

	2


	
	
	
	

	3


	
	
	
	

	4


	
	
	
	

	5


	
	
	
	

	6


	
	
	
	

	7


	
	
	
	

	8


	
	
	
	

	9


	
	
	
	

	10


	
	
	
	

	
	
	
	
	


	Soll                                                               Haben
	
	Soll                                                               Haben

	
	
	
	
	


	Soll                                                               Haben
	
	Soll                                                               Haben

	
	
	
	
	


	Soll                                                               Haben
	
	Soll                                                               Haben

	
	
	
	
	


Zu den Übungsaufgaben 70-74
	Nr.
	Geschäftsvorfälle
	Konten
	Soll
	Haben

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


Übungsaufgaben 76-80
Buchungssätze (Journal)

	Nr.
	Konten
	Soll
	Haben

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	


Konten zu Übungsaufgabe 76
[image: image3.jpg]1: == 8. Soll

Er6ffnungsbilanzkonto

Haben

Soll Unbebaute Grundsticke Haben Soll Kasse Haben
Soll Betriebs- u. Geschéftsausstattung Haben

Soll Langfr. Bankverbindlichkeiten Haben
Soll Forderungen a. Lief. u. Leist. Haben

Soll Maschinen Haben





[image: image4.jpg]Soll Rohstoffe Haben  Soll Eigenkapital Haben
Soll Bank Haben  Soll Verbindlichkeiten a. Lief. u. Leist. Haben
Soll SBK Haben





Konten zu Übungsaufgabe 77
1.+3.
[image: image5.jpg]Soll EBK Haben
Soll Bebaute Grundstiicke Haben  Soll Bank Haben
Soll Betriebsgebaude Haben
Soll Langfr. Bankverbindlichkeiten Haben
Soll Kasse Haben
Soll Forderungen a. Lief. u. Leist. Haben
Soll Rohstoffe Haben
Soll Verbindlichkeiten a. Lief. u. Leist. Haben
Soll Betriebs- u. Geschéftsausstattung Haben
Soll Eigenkapital Haben
Soll Maschinen Haben
Soll SBK Haben





Zu Übungsaufgabe 81:
8.
	Geschäftsvorfälle
	erfolgs​unwirksam
	erfolgs​wirksam
	Aufwand
	Ertrag

	1. Wir zahlen eine Liefererrechnung durch Banküberweisung
	
	
	
	

	2. Wir verkaufen Handelswaren auf Ziel
	
	
	
	

	3. Wir kaufen Büromaterial bar
	
	
	
	

	4. Verbrauch von Rohstoffen
	
	
	
	

	5. Ein Kunde zahlt durch Banküberweisung
	
	
	
	

	6. Wir verkaufen Fertigerzeugnisse bar
	
	
	
	

	7. Die Bank belastet uns mit Zinsen
	
	
	
	

	8. Barzahlung für ein Werbeinserat
	
	
	
	

	9. Banküberweisung durch Grundsteuer
	
	
	
	

	10. Barkauf eines Büroschrankes
	
	
	
	

	11. Barkauf von Hilfsstoffen zum sofortigen Verbrauch
	
	
	
	


Zu Übungsaufgabe 85
[image: image6.jpg]Ubungsaufgabe 91

2

" Nr. | Konten Soll. Haben
i
2
3
4,
B.
6.
7.
8.
9.
10.
1. + 3
Soll 2800 Bank Haben 5401 Nebenerlése aus Vermietung
Soll und Verpachtung Haben
Soll 5410 Sonstige Erlose Haben
Soll 5710 Zinsertrage Haben
Soll 3000 Eigenkapital Haben
Soll 6160 Fremdinstandhaltung Haben
Soll 6200 Léhne Haben





[image: image7.jpg]Soll 6800 Biiromaterial Haben  Soll 7030 Kfz-Steuer Haben
I |

Soll 6870 Werbung Haben Soll 801%SBK Haben
1

Soll 6900 Versicherungsbeitrage ~ Haben SOl 8020 GuV-Rechnung Haben
|

6920 Beitrage zu Wirtschafts-
Soll verbanden u. Berufsvertretungen  Haben





Zu Übungsaufgabe 92

[image: image8.jpg]Ubungsaufgabe 98

Nr.

Soll

Haben

10.

Soll

0720 Techn. Anlagen u. Maschinen Haben

Soll

2020 Hilfsstoffe Haben

Soll

2000 Rohstoffe

Haben

Soll

2010 Vorprodukte

Haben

Soll

2030 Betriebsstoffe Haben

Soll

2400 Ford. a.

Lief. u. Leist. Haben





[image: image9.jpg]Soll 2800 Bank Haben  Soll 6020 Aufwend. f. Hilfsstoffe Haben

Soll 6030 Aufwend. f. Betriebsstoffe ~ Haben
Soll 2880 Kasse Haben

Soll 6200 Lohne Haben
Soll 3000 Eigenkapital Haben

Soll 7510 Zinsaufwendungen Haben
Soll 4250 Langfr. Bankverbindlichkeiten Haben ol st e
Soll 4400 Verbindlichk. a. Lief. u. Leist. Haben

Soll 8020 GuV Haben
Soll 5000 Umsatzerl. f. eig. Erzeugn.  Haben
Soll 6000 Aufwend. f. Rohstoffe Haben
Soll 6010 Aufwend. f. Vorprodukte Haben

|




[image: image10.jpg]Soll 8020 GuVv Haben

Zu 4. Jahresabschluss

Aktiva Schlussbilanz Passiva

Aufwendungen Gewinn- und Verlustrechnung Ertrage





Zu Übungsaufgabe 93

[image: image11.jpg]Ubungsaufgabe 99

Nr | Konten Soll . | Haben

1.

2.

3

4.

B

6.

7.

8.

9.
Soll 0510 Beb. Grundstiicke Haben Soll 0840 Fuhrpark Haben
Soll 0530 Betriebsgebaude Haben  Soll 0860 Buiromaschinen usw. Haben
Soll 0540 Verwaltungsgebaude Haben

| 0870 Bliromobel und
Soll sonstige Geschéftsausstatt. Haben
0700 Anlagen u. Maschinen
Soll der Energieversorgung Haben
Soll 2000 Rohstoffe Haben
0720 Anl. u. Masch. der mechan.

Soll Mat.bearb.-, verarb. u. -umwandl. Haben





[image: image12.jpg]Soll 2010 Vorprodukte Haben  Soll 5000 Umsatzerl6se f. eig. Erzeugn. Haben
Soll 2020 Hilfsstoffe Haben  Soll 5710 Zinsertrage Haben
Soll 6000 Aufw. f. Rohstoffe Haben
Soll 2030 Betriebsstoffe Haben —l
Soll 6010 Aufw. f. Vorprodukte Haben
Soll 2400 Ford. a. Lief. u. Leist. Haben Soll 6020 Aufw. f. Hilfsstoffe Haben
Soll 6030 Aufw. f. Betriebsstoffe Haben
Soll 2800 Bank Haben |
Soll 6200 Lohne Haben
Soll 7030 Kfz-Steuer Haben
Soll 2880 Kasse Haben |
Soll 8010 SBK Haben
Soll 3000 Eigenkapital Haben
Soll 4250 Langfr. Bankverbindlichk. ~ Haben
Soll 4400 Verbind. a. Lief. u. Leist. Haben





[image: image13.jpg]Soll 8020 GuVv Haben

Zu 4. Jahresabschluss

Aktiva Schlussbilanz Passiva

Aufwendungen Gewinn- und Verlustrechnung Ertrage





Zu den Übungsaufgaben 98 ff.

	Nr.
	Konten
	Soll
	Haben

	1


	
	
	

	2


	
	
	

	3


	
	
	

	4


	
	
	

	5


	
	
	

	6


	
	
	

	7


	
	
	

	8


	
	
	

	9


	
	
	

	10


	
	
	

	11


	
	
	

	12


	
	
	

	13


	
	
	

	14


	
	
	

	
	
	
	


Zu den Übungsaufgaben 106
2.

	Nr.
	Konten
	Soll
	Haben

	1


	
	
	

	2


	
	
	

	3


	
	
	

	4


	
	
	


[image: image14.jpg]1./3.

Soll 2000 Rohstoffe Haben Soll 6000 Aufwend. f. Rohstoffe Haben
Soll 6020 Aufwend. f. Hilfsstoffe Haben
Soll 2020 Hilfsstoffe Haben
Soll 6200 Lohne Haben
Soll 2200 Fertige Erzeugnisse Haben
Soll 8010 SBK Haben
Soll 2800 Bank Haben
Soll 3000 Eigenkapital Haben  Soll 8020 GuV Haben
Soll 4800 Umsatzsteuer Haben
Soll 5000 UE f. eig. Erzeugn. Haben





Zu Übungsaufgabe 129
[image: image15.jpg]Ubungsaufgabe 139

Nr. ,Kontéh ' i , . Soll 1 Haben

1. 31.12
02.01.
31.12.
02.01.

2. 3n12.
02.01.
31.12.
02.01.

3. 31.12.
02.01.
31.12:
02.01.

4, 31.12.
02.01.

31.12.
02.01.
5 .31.12,
02.01.
31.12.
02.01.
6. 31.12.
02.01.
31.12.
02.01.
7. 31.12
02,01.
31.12.
02.01.

8. 31.12.
02.01.
31.12.
02.01.






Zu Übungsaufgabe 135
T-Konten zum Beleggeschäftsgang (Salden bereits eingetragen!)

[image: image16.jpg]3.-5.

Soll 0510 Bebaute Grundstlicke Haben  Soll 2400 Forderungen a. Lief. u. Leist. Haben
Saldo 300000,00 Saldo 47778,50
Soll 0530 Betriebsgebédude Haben
Saldo 1256000,00
Soll 2600 Vorsteuer Haben
Soll 0720 Anlagen u. Maschinen Haben  Saldo 6225,00
Saldo 345600,00
Soll 0840 Fuhrpark Haben
Saldo 95600,00
Soll 2800 Bank Haben
Soll 0860 Biromaschinen usw. Haben 53140 35848,70
Saldo 144550,00
Soll 2000 Rohstoffe Haben
Saldo 230600,00
Soll 2200 Fertige Erzeugnisse Haben

Saldo

150700,00





[image: image17.jpg]Soll 2880 Kasse Haben Soll 4840 Verb.geg. Sozialvers.-Trégern Haben
Saldo 1250,00
Soll 5000 Umsatzerl. f. eig. Erzeugnisse Haben
Saldo 499800,00
Soll 3000 Eigenkapital Haben
Saldo 2025555,00
Soll 5202 Bestandsv. a. fert. Erzeug.  Haben
Soll 3001 Privatkonto Haben
Saldo 1702,00
Soll 6000 Aufwend. f. Rohstoffe Haben
Soll 4250 Langfr. Bankverbindlichkeiten Haben Saldo 41500,00
Saldo 50145,00
Soll 6050 Aufwend. f. Energie Haben
Soll 4400 Verbindl. a. Lief. u. Leist. Haben Saldo 2685,80
Saldo 103173,00
Soll 6300 Gehélter Haben
Saldo 28620,00
Soll 4800 Umsatzsteuer Haben
Saldo 13347,00
Soll 6420 Beitr. z. Berufsgenossensch.  Haben
15795,44 1679544 g 6520 Abschr. a. Sachanlagen ~ Haben
Soll 4830 So. Verb. geg. d. Finanzbeh. Haben

Saldo

6730,00





[image: image18.jpg]Soll 6700 Mieten, Pachten Haben  Soll 7030 Kfz-Steuer Haben
Saldo 4200,00
5500,00 5500,00 Soll 8010 SBK Haben
Soll 6750 Kosten d. Geldverkehrs Haben
Saldo 150,00
172,50 172,50
Soll 6800 Biiromaterial Haben
Saldo 1240,00
Soll 6820 Telefonentgelt Haben
Saldo 2460,00
Soll 8020 GuV Haben
2725,08 2725,08
Soll 6830 Postentgelt Haben
Soll 6870 Werbung Haben
Saldo 1700,00
Soll 6900 Versicherungsbeitrdge Haben
Saldo 340,00
6. Aktiva Schlussbilanz Passiva

o N =i

D OTE R =

Anlagevermdgen
Grundstiicke u. Bauten
Techn. Anl. u. Maschinen
And. Anl., Betr.- u. G.-Ausst.

. Umlaufvermdgen

Roh-, Hilfs- u. Betriebsstoffe
Fertige Erzeugnisse

Ford. a. Lief. u. Leist.
Sonstige Forderungen
Kassenbestand

Guthaben b. Kreditinst.

03 B e

Eigenkapital

. Verbindlichkeiten

Verbindl. g. Kreditinst.
Verbindl. a. Lief. u. Leist.
Sonst. Verbindlichkeiten





